



OSC
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES



À
Prefeitura Municipal de Aurora-CE
Comissão Permanente de Licitação
Aurora- Ceará

CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO. CNPJ nº 26.775.610/0001-50. Firma, estabelecida na Rua Catulo da Paixão Cearense, nº 135, sala 705. Bairro Triangulo, CEP: 63.041-162. Juazeiro do Norte-CE, vem através desta, propor a execução do Serviço conforme Edital TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.04.17.1 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA: **Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de recuperação e adequação de quadras poliesportivas aos padrões FNDE, nas E. E. I. F. Romão Sabiá e E. E. I. F. Antônio Landim de Macêdo, na Sede do Município de Aurora/CE**

Prezados (as) Senhores (as),

1- Apresentamos a V. Sas, nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.04.17.1 pelo PREÇO GLOBAL de

RS 158.765,00 (CENTO E CINQUENTA E OITO MIL, SETECENTOS E SESENTA E CINCO REAIS).

2- Validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

3- Prazo de execução: Quadra E. E. I. F. Romão Sabiá de 4 (quatro) meses.
Quadra E. E. I. F. Antônio Landim de Macêdo de 2 (dois) meses.

4- Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência no edital e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Juazeiro do Norte-CE, 07 de maio de 2018.

Atenciosamente,


Cláudio R.C. Peixoto
OSC EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
CNPJ: 26.775.610/0001-50


Cid Alves de Moraes
CREA RNP Nº 0003072925
CPF Nº: 673.410.633-00

CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO
CNPJ Nº 26.775.610/0001-50
RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, 135, SALA 705, TRIÂNGULO
JUAZEIRO DO NORTE-CEARÁ



OBRA: RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA AOS PADRÕES DO FNDE
 LOCAL: E.E.I.F - ROMÃO SABIÁ NA RUA PARQUE SABIÁ, S/N BAIRRO ARAÇA
 LOCAL: E.E.I.F ANTONIO LANDIM NA RUA DEM DENOMINAÇÃO OFICIAL BAIRRO AURORA VELHA

RESUMO GERAL

ITEM	SERVIÇOS	LOCAL	% TOTAL	TOTAL
1	RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA AOS PADRÕES DO FNDE DA E.E.I.F - ROMÃO SABIÁ	RUA PARQUE SABIÁ, S/N BAIRRO ARAÇA SEDE DO MUNICÍPIO DE AURORA - CEARÁ	69,33%	110.070,54
2	RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA AOS PADRÕES DO FNDE NA E.E.I.F ANTONIO LANDIM	RUA DEM DENOMINAÇÃO OFICIAL BAIRRO AURORA VELHA MUNICÍPIO DE AURORA - CEARÁ	30,67%	48.694,46
TOTAL GERAL:			100,00%	158.765,00

VALOR: R\$ 158.765,00 (CENTO E CINQUENTA E OITO MIL, SETECENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS).

JUAZEIRO DO NORTE-CE, 07 DE MAIO DE 2018.


Cláudio R.C. Peixoto
 O.S.C EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
 CNPJ: 26.775.610/0001-50


Cid Alves de Moraes
 CREA RNP Nº 0603072925
 CPF Nº: 673.410.633-00

CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO
 CNPJ Nº 26.775.610/0001-50
 RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, 135, SALA 705, TRIÂNGULO
 JUAZEIRO DO NORTE-CEARÁ



OSC
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES

OBRA: RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA AOS PADRÕES DO FNDE

LOCAL: E.E.I.F - ROMÃO SABIÁ NA RUA PARQUE SABIÁ, S/N BAIRRO ARAÇA

LOCAL: E.E.I.F ANTONIO LANDIM NA RUA DEM DENOMINAÇÃO OFICIAL BAIRRO AURORA VELHA

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	SERVIÇOS	LOCAL	MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4		TOTAL	%
			VALOR (R\$)	%								
1	RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA AOS PADRÕES DO FNDE DA E.E.I.F ROMÃO SABIÁ	RUA PARQUE SABIÁ, S/N BAIRRO ARAÇA SEDE DO MUNICÍPIO DE AURORA - CEARÁ	24.357,66	22,13%	24.468,57	22,23%	24.677,77	22,42%	36.566,54	33,22%	110.070,54	69,33%
2	RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA AOS PADRÕES DO FNDE NA E.E.I.F ANTONIO LANDIM	RUA DEM DENOMINAÇÃO OFICIAL BAIRRO AURORA VELHA MUNICÍPIO DE AURORA - CEARÁ	25.328,16	52,01%	23.366,31	47,99%		0,00%		0,00%	48.694,46	30,67%
TOTAL GERAL:			49.685,82	31,30%	47.834,87	30,13%	24.677,77	15,54%	36.566,54	23,03%	158.765,00	100,00%
TOTAL ACUMULADO:			49.685,82	31,30%	97.520,69	61,42%	122.198,46	76,97%	158.765,00	100,00%		

JUAZEIRO DO NORTE-CE, 07 DE MAIO DE 2018.


Cláudio R.C. Peixoto
O.S.C. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
CNPJ: 26.775.610/0001-50


CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO
CNPJ Nº 26.775.610/0001-50
RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, 135, SALA 705, TRIÂNGULO
JUAZEIRO DO NORTE-CEARÁ


Cid Alves de Moraes
CREA RNP Nº 0603072925
CPF Nº: 673.410.633-00





OSC
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
OBRA:	RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA AOS PADRÕES DO FNDE NA E.E.I.F ANTONIO LANDIM	DATA:	07/05/2018	BDI:	25.00%
LOCAL:	RUA DEM DENOMINAÇÃO OFICIAL BAIRRO AURORA VELHA MUNICÍPIO DE AURORA - CEARÁ	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA	SEINFRA	024 1 COM DESONERAÇÃO	87.01%	03/2016
		SINAPI	2018/02 COM DESONERAÇÃO	88.68%	03/2018

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		MOVIMENTO DE TERRA					195.17
1.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	10.24	19.06	195.17
2		FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					2.294.89
2.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	10.24	224.11	2.294.89
3		PAREDES E PAINÉIS					3.354.93
3.1	C0054M	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	14.97	224.11	3.354.93
4		PISOS					5.006.16
4.1	C3025	PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO	SEINFRA	M3	7.52	304.12	2.286.98
4.2	C1915	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP. = 1,5cm	SEINFRA	M2	125.25	21.71	2.719.18
5		PINTURA					23.528.44
5.1	C1910	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	SEINFRA	M2	629.35	11.03	6.941.73
5.2	C1041	DEMARCAÇÃO DE QUADRA TIPO ESCOLAR C/TINTA ACRÍLICA	SEINFRA	M	157.00	6.97	1.094.29
5.3	79498/001	PINTURA A OLEO BRILHANTE SOBRE SUPERFICIE METÁLICA, UMA DEMAIO INCLUSO UMA DEMAIO DE FUNDO ANTICORROSIVO (PINTURA DAS TELHAS)	SINAPI	M2	1.072.14	10.08	10.807.17
5.4	C1281	ESMALTE SINTÉTICO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA C/REVÓLVER	SEINFRA	M2	1.072.14	4.37	4.685.25
6		ESQUADRIAS E FERRAGENS					695.43
6.1	C1349	ESTRUTURA METÁLICA DE TRAVES DE FUTSAL	SEINFRA	CJ	1.00	695.43	695.43
7		DIVERSOS					3.880.55
7.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	769.95	5.04	3.880.55
TOTAL DA SIMPLES:							38.955.57
BDI 25,00% :							9.738.89
TOTAL DA OBRA:							48.694.46

VALOR: R\$ 48.694,46 (QUARENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS).

JUAZEIRO DO NORTE-CE, 07 DE MAIO DE 2018.

Cláudio R.C. Peixoto
O.S.C EMPREENDIMENTOS E CON
CNPJ: 26.775.610/0001-5

Cid Alves de Morais
CREA RNP Nº 0603072925
CPF Nº: 673.410.633-00

CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO
CNPJ Nº 26.775.610/0001-50
RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, 135, SALA 705, TRIÂNGULO
JUAZEIRO DO NORTE-CEARÁ



OSC
EMPREENDEIMENTOS E CONSTRUÇÕES



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA AOS PADRÕES DO FNDE NA E.E.I.F ANTONIO LANDIM	DATA:	07/05/2018	BDI:	55,00%
LOCAL:	RUA DEM DENOMINAÇÃO OFICIAL BAIRRO AURORA VELHA MUNICÍPIO DE AURORA - CEARÁ	FONTES:	VERSÃO:	HORA:	MES:
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA	SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	87,01%	03/2016
		SINAPI	2018/02 COM DESONERAÇÃO	88,68%	03/2018

1.1. C2784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (M3)

MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,08752693	9,13
					19,06
TOTAL MAO DE OBRA:					19,06
VALOR:					19,06

2.1. C0054 - ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA (M3)

MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	4,72859474	13,46
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	7,09289210	9,13
					63,65
					64,76
TOTAL MAO DE OBRA:					128,41

MATERIAL	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,28749856	46,00
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	86,29685394	0,50
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,86690904	45,37
					13,22
					43,15
					39,33
TOTAL MATERIAL:					85,70
VALOR:					224,11

3.1. C0054 - ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (M3)

MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	4,72859474	13,46
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	7,09289210	9,13
					63,65
					64,76
TOTAL MAO DE OBRA:					128,41

MATERIAL	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,28749856	46,00
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	86,29685394	0,50
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,86690904	45,37
					13,22
					43,15
					39,33
TOTAL MATERIAL:					85,70
VALOR:					224,11

3. C3025 - PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO (M3)

MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,57615886	13,46
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	4,72847959	9,13
					21,22
					43,17
TOTAL MAO DE OBRA:					64,39

SERVICO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0839	CONCRETO P/VIBR., FCK 13.5 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,78807993	304,20
					239,79
TOTAL SERVICOS:					239,79
VALOR:					304,12

4.2. C1915 - PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1.5cm (M2)

MATERIAL	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	4,32047153	0,50
					2,16
TOTAL MATERIAL:					2,16

MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,90668830	9,13
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,78840721	13,46
					8,28
					10,61

Cláudio R.C. Peixoto
O.S.C EMPREENDEIMENTOS E CONSTRUÇÕES
CNPJ: 26.775.610/0001-50

CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO
CNPJ Nº 26.775.610/0001-50
RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, 135, SALA 705, TRIÂNGULO
JUAZEIRO DO NORTE-CEARÁ

Cid Alves de Moraes
CREA RNP Nº 0603072925
CPF Nº: 673.410.633-00



OSC
EMPREENDEIMENTOS E CONSTRUÇÕES



MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	M3	0,01434901	46,00	0,66
TOTAL MATERIAL:					0,66
VALOR:					21,71

5.1. C1910 - PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR" (M2)

MAO DE OBRA	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12395	PINTOR	H	0,39409494	13,46	5,30
12543	SERVENTE	H	0,31527595	9,13	2,88
TOTAL MAO DE OBRA:					8,18

MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10154	ÁCIDO MURIÁTICO	L	0,06305519	3,12	0,20
12097	TINTA LATEX ACRÍLICA	L	0,19704747	13,45	2,65
TOTAL MATERIAL:					2,85
VALOR:					11,03

5.2. C1041 - DEMARCAÇÃO DE QUADRA TIPO ESCOLAR C/TINTA ACRÍLICA (M)

MAO DE OBRA	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,15790713	10,47	1,65
12395	PINTOR	H	0,31581426	13,46	4,25
TOTAL MAO DE OBRA:					5,90

MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11178	FITA CREPE 16MM	M	1,57907130	0,33	0,52
12083	TINTA 100% ACRÍLICA	L	0,03947678	13,80	0,54
TOTAL MATERIAL:					1,06
VALOR:					6,97

5.3. 79498/001 - PINTURA A OLEO BRILHANTE SOBRE SUPERFICIE METALICA, UMA DEMAO INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO (PINTURA DAS TELHAS) (M2)

MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN	0,40983002	1,47	0,60
00007287	TINTA A OLEO BRILHANTE PARA MADEIRA E METAIS	GL	0,02458980	57,92	1,42
00007307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,08852928	18,90	1,67
TOTAL MATERIAL:					3,69

SERVICO	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,27048780	17,28	4,67
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,13114560	13,01	1,71
TOTAL SERVICOS:					6,38
VALOR:					10,98

5.4. C1281 - ESMALTE SINTÉTICO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA C/REVÓLVER (M2)

MAO DE OBRA	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,05508620	10,47	0,58
12395	PINTOR	H	0,10230293	13,46	1,38
TOTAL MAO DE OBRA:					1,96

MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10035	AGUARRAZ MINERAL	L	0,02596921	10,46	0,27
11100	ESMALTE SINTETICO	L	0,13850243	12,00	1,66
11346	LIXA PARA FERRO	UN	0,21641005	2,23	0,48
TOTAL MATERIAL:					2,41
VALOR:					4,37

Cláudio R.C. Peixoto
O.S.C EMPREENDEIMENTOS E CONSTRUÇÕES
CNPJ: 26.775.610/0001-50

CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO
CNPJ Nº 26.775.610/0001-50
RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, 135, SALA 705, TRIÂNGULO
JUAZEIRO DO NORTE-CEARÁ

Cid Alves de Morais
CREA RNP Nº 0603072925
CPF Nº: 673.410.633-00



OSC
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES



6.1. C1349 - ESTRUTURA METÁLICA DE TRAVES DE FUTSAL (CJ)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11137	ESTRUTURA METALICA DE TRAVES DE FUTSAL	SEINFRA	CJ	0,79815668	882,95	695,43
TOTAL MATERIAL:					695,43	
VALOR:					695,43	

7.1. C1628 - LIMPEZA GERAL (M2)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,55202643	9,13	5,04
TOTAL MAO DE OBRA:					5,04	
VALOR:					5,04	

JUAZEIRO DO NORTE-CE, 07 DE MAIO DE 2018.


Cláudio R.C. Peixoto
O.S.C EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
CNPJ: 26.775.610/0001-50


Cid Alves de Moraes
CREA RNP Nº 0603072925
CPF Nº: 673.410.633-00





CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO
CNPJ Nº 26.775.610/0001-50
RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, 135, SALA 705, TRIÂNGULO
JUAZEIRO DO NORTE-CEARÁ



OSC
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO									
OBRA:		RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA AOS PADRÕES DO FNDE NA E.E.J.F ANTONIO LANDIM			DATA : 07/05/2016		BDI : 25,00%		
LOCAL:		RUA DEM DENOMINAÇÃO OFICIAL BAIRRO AURORA VELHA MUNICIPIO DE AURORA - CEARÁ			FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA			SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	37,01%	-	03/2016
					SINAPI	2018/02 COM DESONERAÇÃO	33,68%	50,79%	03/2018
ITEM	SERVIÇOS	MÊS 1		MÊS 2		TOTAL	%		
		VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%				
1	MOVIMENTO DE TERRA	195,17	100,00	0,00	0,00	195,17	0,40%		
2	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	2.294,89	100,00	0,00	0,00	2.294,89	4,71%		
3	PAREDES E PAINÉIS	3.354,93	100,00	0,00	0,00	3.354,93	6,89%		
4	PISOS	5.006,16	100,00	0,00	0,00	5.006,16	10,28%		
5	PINTURA	9.411,38	40,00	14.117,06	60,00	23.528,44	48,32%		
6	ESQUADRIAS E FERRAGENS	0,00	0,00	695,43	100,00	695,43	1,43%		
7	DIVERSOS	0,00	0,00	3.880,55	100,00	3.880,55	7,97%		
TOTAL SIMPLES		20.262,53	41,61%	18.693,04	38,39%	38.955,57	80,00%		
BDI = 25,00%		5.065,63	10,40%	4.673,26	9,60%	9.738,89	20,00%		
TOTAL GERAL		25.328,16	52,01%	23.366,31	47,99%	48.694,46	100,00%		
TOTAL ACUMULADO		25.328,16	52,01%	48.694,46	100,00%				

JUAZEIRO DO NORTE-CE, 07 DE MAIO DE 2018.


Cláudio R.C. Peixoto
O.S.C. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
CNPJ: 26.775.610/0001-50


Cid Alves de Morais
CREA RNP Nº 0403072925
CPF Nº: 673.410.633-00

CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO
CNPJ Nº 26.775.610/0001-50
RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, 135, SALA 705, TRIÂNGULO
JUAZEIRO DO NORTE-CEARÁ



OSC
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:		RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA AOS PADRÕES DO FNDE NA E.E.I.F ANTONIO LANDIM	DATA :	07/05/2018	BDI :	25,00%	
LOCAL:	RUA SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL BAIRRO AURORA VELHA MUNICÍPIO DE AURORA - CEARÁ		FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA		SEINFRA	024 1 COM DESONERAÇÃO	87,01%	-	03/2018
			SINAPI	2018/02 COM DESONERAÇÃO	88,68%	50,78%	03/2018

ITEM	SERVIÇOS	% TOTAL	TOTAL
1	MOVIMENTO DE TERRA	0,40%	195,17
2	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	4,71%	2.294,89
3	PAREDES E PAINÉIS	6,89%	3.354,93
4	PISOS	10,28%	5.006,16
5	PINTURA	48,32%	23.528,44
6	ESQUADRIAS E FERRAGENS	1,43%	695,43
7	DIVERSOS	7,96%	3.880,55
TOTAL GERAL:		80,00%	38.955,57
BDI 25%:		20,00%	9.738,89
TOTAL GERAL:		100,00%	48.694,46

VALOR: R\$ 48.694,46 (QUARENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS).

JUAZEIRO DO NORTE-CE, 07 DE MAIO DE 2018.

Cláudio R.C. Peixoto
O.S.C EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
CNPJ: 26.775.610/0001-50

Cid Alves de Moraes
CREA RNP Nº 0803072925
CPF Nº: 673.410.633-00

CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO
CNPJ Nº 26.775.610/0001-50
RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, 135, SALA 705, TRIÂNGULO
JUAZEIRO DO NORTE-CEARÁ



OSC
EMPREENHIMENTOS E CONSTRUÇÕES



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
OBRA:	RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA AOS PADRÕES DO FNDE DA E.E.I.F. - ROMÃO SABIÁ	DATA:	07/05/2018	BDI - 25,00%	
LOCAL:	RUA PARQUE SABIÁ, S/N BAIRRO ARAÇA SEDE DO MUNICÍPIO DE AURORA - CEARÁ	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA	SEINFRA:	024.1 COM DESONERAÇÃO	87,01%	03/2018
		SINAPI:	2018/02 COM DESONERAÇÃO	88,68%	50,78% 03/2018

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					273,05
1.1	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M3	11,01	24,80	273,05
2		MOVIMENTO DE TERRA					87,00
2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1ª CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	4,56	19,08	87,00
3		FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					1.022,26
3.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	4,56	224,18	1.022,26
4		PAREDES E PAINÉIS					1.791,44
4.1	C0054M	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	7,99	224,21	1.791,44
5		PISOS					54.374,59
5.1	C3410	CALÇADA DE PROTEÇÃO EM CIMENTADO C/ BASE DE CONCRETO	SEINFRA	M2	142,44	128,00	18.232,32
5.2	C1917	PISO DE CONCRETO FCK=15MPa ESP.= 12cm, ARMADO C/TELA DE AÇO	SEINFRA	M2	256,20	52,99	13.576,04
5.3	C1919	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (EXTERNO)	SEINFRA	M2	256,20	59,04	15.126,05
5.4	C3025	PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO	SEINFRA	M3	12,11	304,24	3.684,35
5.5	C1915	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1,5cm	SEINFRA	M2	173,00	21,71	3.755,83
6		PINTURA					25.097,10
6.1	C1910	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	SEINFRA	M2	772,41	11,02	8.511,96
6.2	C1041	DEMARCAÇÃO DE QUADRA TIPO ESCOLAR C/TINTA ACRILICA	SEINFRA	M	157,00	6,96	1.092,72
6.3	79498/001	PINTURA A ÓLEO BRILHANTE SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA DEMAO INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO (PINTURA DE ESTRUTURA)	SINAPI	M2	1.072,14	10,07	10.796,45
6.4	C1281	ESMALTE SINTÉTICO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA C/REVÓLVER	SEINFRA	M2	1.072,14	4,38	4.695,97
7		ESQUADRIAS E FERRAGENS					695,62
7.1	C1349	ESTRUTURA METÁLICA DE TRAVES DE FUTSAL	SEINFRA	CJ	1,00	695,62	695,62
8		DIVERSOS					4.715,37
8.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	937,45	5,03	4.715,37
TOTAL DA SIMPLES:							88.056,43
BDI 25,06 %:							22.014,11
TOTAL DA OBRA:							110.070,54

VALOR: R\$ 110.070,54 (CENTO E DEZ MIL, SETENTA REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS).

JUAZEIRO DO NORTE-CE, 07 DE MAIO DE 2018.

Cláudio R.C. Peixoto
O.S.C EMPREENHIMENTOS E CONSTRUÇÕES
CNPJ: 26.775.610/0001-50

CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO
CNPJ Nº 26.775.610/0001-50
RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, 135, SALA 705, TRIÂNGULO
JUAZEIRO DO NORTE-CEARÁ

Cid Alves de Morais
CREA RNP Nº 0603072925
CPF Nº: 673.410.633-00

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA AOS PADRÕES DO FNDE DA E.E.I.F - ROMÃO SABIÁ	DATA: 07/05/2018	BDI: 23,99%
LOCAL:	RUA PARQUE SABIÁ, S/N BAIRRO ARAÇA SEDE DO MUNICÍPIO DE AURORA - CEARÁ	FONTE	VERSÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA	SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2018/02 COM DESONERAÇÃO
			HORA
			MES
			REF.
			03/2016
			03/2018

1.1. C1043 - DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO (M3)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,23673192	13,46	3,19
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	2,36731918	9,13	21,61
TOTAL MAO DE OBRA:					24,80
VALOR:					24,80

2.1. C2784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (M3)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	2,08981911	9,13	19,08
TOTAL MAO DE OBRA:					19,08
VALOR:					19,08

3.1. C0054 - ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA (M3)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	4,73007105	13,46	63,67
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	7,09510658	9,13	64,78
TOTAL MAO DE OBRA:					128,45
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,28759832	46,00	13,23
I0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	86,32379668	0,50	43,16
I1600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,86717969	45,37	39,34
TOTAL MATERIAL:					95,73
VALOR:					224,18

4.1. C0054 - ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (M3)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	4,73070390	13,46	63,68
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	7,09605585	9,13	64,79
TOTAL MAO DE OBRA:					128,47
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,28762680	46,00	13,23
I0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	86,33534613	0,50	43,17
I1600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,86729572	45,37	39,35
TOTAL MATERIAL:					95,75
VALOR:					224,21

5.1. C3410 - CALÇADA DE PROTEÇÃO EM CIMENTADO C/ BASE DE CONCRETO (M2)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C1915 PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1.5cm	SEINFRA	M2	0,78828987	27,54	21,71
C1213 EMBOÇO C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:2:9 ESP.= 20mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	0,40991073	20,52	8,41
C2121 REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm	SEINFRA	M2	0,40991073	14,16	5,80
C2898 PINTURA HIDRACOR	SEINFRA	M2	0,40991073	7,23	2,96
C0055 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO COMUM, C/ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA	SEINFRA	M3	0,14189218	459,92	65,26
C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	0,09459479	24,18	2,29
C2921 REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	SEINFRA	M3	0,09459479	15,51	1,47

CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO

CNPJ Nº 26.775.610/0001-50

RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, 135, SALA 705, TRIÂNGULO
JUAZEIRO DO NORTE-CEARÁ

Cláudio R.C. Peixoto
O.S.C EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
CNPJ: 26.775.610/0001-50

Cid Alves de Morais
CREA RNP Nº 0863072925
CPF Nº: 673.410.633-00



OSC
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES



C1609	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	SEINFRA	M3	0,05518029	364,82	20,10
TOTAL SERVIÇO:						128,00
VALOR:						128,00

5.2. C1917 - PISO DE CONCRETO FCK=15MPa ESP.= 12cm, ARMADO C/TELA DE AÇO (M2)

EQUIPAMENTO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0682	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	SEINFRA	H	0,06780809	20,09	1,36
TOTAL EQUIPAMENTO:						1,36
MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0121	ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,01576932	13,46	0,21
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,19711649	13,46	2,65
I2543	SERVEnte	SEINFRA	H	1,53750861	9,13	14,04
TOTAL MAO DE OBRA:						16,90
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,05889841	46,00	2,71
I0280	BRITA	SEINFRA	M3	0,12639109	56,00	7,08
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	26,80784233	0,50	13,40
I1917	TABUA DE 1" - L = 12cm	SEINFRA	M	0,63077276	4,41	2,78
I2040	TELA SOLDADA EM AÇO CA-60 B FIO= 5,0MM MALHA 10 X 10 CM	SEINFRA	M2	0,78846595	11,10	8,75
TOTAL MATERIAL:						34,72
VALOR:						52,99

5.3. C1919 - PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (EXTERNO) (M2)

EQUIPAMENTO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0748	MÁQUINA DE POLIR (CHP)	SEINFRA	H	0,63083248	11,29	7,12
TOTAL EQUIPAMENTO:						7,12
MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1227	GRANITEIRO/MAMORISTA	SEINFRA	H	0,39427030	13,46	5,31
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,94624870	13,46	12,74
I2543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,94624870	9,13	8,64
TOTAL MAO DE OBRA:						26,69
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0034	AGREGADO DE ALTA RESISTÊNCIA PARA PISOS	SEINFRA	KG	16,55935237	0,41	6,79
I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,02365622	50,00	1,18
I0508	CERA	SEINFRA	KG	0,07885406	14,66	1,16
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	20,95940885	0,50	10,48
I1101	ESMERIL N.36	SEINFRA	UN	0,07885406	30,41	2,40
I1102	ESMERIL N.60	SEINFRA	UN	0,03942703	30,41	1,20
I1316	JUNTA PLÁSTICA 'I' 27MM PARA PISOS	SEINFRA	M	1,97135148	1,03	2,03
TOTAL MATERIAL:						25,24
VALOR:						59,04

5.4. C3025 - PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO (M3)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,57676153	13,46	21,22
I2543	SERVEnte	SEINFRA	H	4,73034459	9,13	43,19
TOTAL MAO DE OBRA:						64,41
SERVIÇO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0839	CONCRETO P/VIBR., FCK 13,5 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,78839077	304,20	239,83
TOTAL SERVIÇO:						239,83
VALOR:						304,24

5.5. C1915 - PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1.5cm (M2)

--	--	--	--	--	--	--

CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO

CNPJ Nº 26.775.610/0001-50

RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, 135, SALA 705, TRIÂNGULO

JUAZEIRO DO NORTE-CEARÁ

Cláudio R.C. Peixoto
O.S.C EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
CNPJ: 26.775.610/0001-50

Cid Alves de Moraes
CREA RNP Nº: 0693072925
CPF Nº: 675.410.633-00



OSC
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES



MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	4,32047153	0,50	2,16
TOTAL MATERIAL:					2,16	
MAO DE OBRA	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,90666830	9,13	8,28
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,78840721	13,46	10,61
TOTAL MAO DE OBRA:					18,89	
MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,01434901	45,00	0,66
TOTAL MATERIAL:					0,66	
VALOR:					21,71	

6.1. C1910 - PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR" (M2)

MAO DE OBRA	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,39373766	13,46	5,30
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,31499012	9,13	2,88
TOTAL MAO DE OBRA:					8,18	
MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10154	ÁCIDO MURIÁTICO	SEINFRA	L	0,06299602	3,12	0,20
12097	TINTA LATEX ACRÍLICO	SEINFRA	L	0,19686883	13,45	2,65
TOTAL MATERIAL:					2,85	
VALOR:					11,02	

6.2. C1041 - DEMARCAÇÃO DE QUADRA TIPO ESCOLAR C/TINTA ACRÍLICO (M)

MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11178	FITA CREPE 16MM	SEINFRA	M	1,57683080	0,33	0,52
TOTAL MATERIAL:					0,52	
MAO DE OBRA	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,31536616	13,46	4,24
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,15768308	10,47	1,65
TOTAL MAO DE OBRA:					5,89	
MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12083	TINTA 100% ACRÍLICO	SEINFRA	L	0,03942077	13,80	0,54
TOTAL MATERIAL:					0,54	
VALOR:					6,96	

6.3. 79498/001 - PINTURA A OLEO BRILHANTE SOBRE SUPERFICIE METALICA, UMA DEMAO INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO (PINTURA DE ESTRUTURA) (M2)

MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00003768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	SINAPI	UN	0,39294577	1,35	0,53
00007287	TINTA A OLEO BRILHANTE PARA MADEIRA E METAIS	SINAPI	GL	0,02357675	66,74	1,57
00007307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	SINAPI	L	0,08487628	21,78	1,85
TOTAL MATERIAL:					3,95	
SERVICO	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,25934420	17,28	4,48
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12574265	13,01	1,64
TOTAL SERVICOS:					6,12	
VALOR:					10,07	

6.4. C1281 - ESMALTE SINTÉTICO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA C/REVÓLVER (M2)

MAO DE OBRA	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,05521248	10,47	0,58
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,10253747	13,46	1,38

Cláudio R.C. Peixoto
O.S.C. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
CNPJ: 26.775.610/0001-50

CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO
CNPJ Nº 26.775.610/0001-50
RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, 135, SALA 705, TRIÂNGULO
JUAZEIRO DO NORTE-CEARÁ

Cid Alves de Moraes
CREA RNP Nº 0603072925
CPF Nº: 673.410.633-00

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO											
OBRA:		RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA AOS PADRÕES DO FNDE DA E.E.I.F - ROMÃO SABIÁ				DATA : 07/05/2018		BDI : 25,00%			
LOCAL:		RUA PARQUE SABIÁ, S/N BAIRRO ARAÇA SEDE DO MUNICÍPIO DE AURORA - CEARÁ				FORTE		VERSÃO		REF.	
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA				SEINFRA		204 1 COM DESONERAÇÃO		03/2018	
						SINAPI		2018/02 COM DESONERAÇÃO		03/2018	
ITEM	SERVIÇOS	MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4		TOTAL	%
		VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	273,05	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	273,05	0,25%
2	MOVIMENTO DE TERRA	87,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	87,00	0,08%
3	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	1.022,26	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.022,26	0,93%
4	PAREDES E PAINÉIS	1.791,44	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.791,44	1,63%
5	PISOS	16.312,38	30,00	19.574,85	36,00	18.487,36	34,00	0,00	0,00	54.374,59	49,40%
6	PINTURA	0,00	0,00	0,00	0,00	1.254,86	5,00	23.842,25	95,00	25.097,10	22,80%
7	ESQUADRIAS E FERRAGENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	695,62	100,00	695,62	0,63%
8	DIVERSOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.715,37	100,00	4.715,37	4,28%
TOTAL SIMPLES		19.486,13	17,70%	19.574,85	17,78%	19.742,22	17,94%	29.253,24	26,58%	88.056,43	80,00%
BDI = 25,00%		4.871,53	4,43%	4.893,71	4,45%	4.935,55	4,48%	7.313,31	6,64%	22.014,11	20,00%
TOTAL GERAL		24.357,66	22,13%	24.468,57	22,23%	24.677,77	22,42%	36.566,54	33,22%	110.070,54	100,00%
TOTAL ACUMULADO		24.357,66	22,13%	48.826,22	44,36%	73.503,99	66,78%	110.070,54	100,00%		

JUAZEIRO DO NORTE-CE, 07 DE MAIO DE 2018.

Cláudio R.C. Peixoto
O.S.C EMPREENHIMENTOS E CONSTRUÇÕES
CNPJ: 26.775.610/0001-50

Cid Alves de Moraes
CREA RNP Nº 0603072925
CPF Nº: 673.410.633-00

CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO
CNPJ Nº 26.775.610/0001-50
RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, 135, SALA 705, TRIÂNGULO
JUAZEIRO DO NORTE-CEARÁ





OSC
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:		RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA AOS PADRÕES DO FNDE DA E.E.I.F - ROMÃO SABIÁ	DATA : 07/05/2018		BDI : 25,00%	
LOCAL:	RUA PARQUE SABIÁ, S/N BAIRRO ARAÇA SEDE DO MUNICÍPIO DE AURORA - CEARÁ		FORTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA		SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	87,01%	03/2016
			SINAPI	2018/02 COM DESONERAÇÃO	88,68%	50,78% 03/2018

ITEM	SERVIÇOS	% TOTAL	TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,25%	273,05
2	MOVIMENTO DE TERRA	0,08%	87,00
3	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	0,93%	1.022,26
4	PAREDES E PAINÉIS	1,63%	1.791,44
5	PISOS	49,39%	54.374,59
6	PINTURA	22,81%	25.097,10
7	ESQUADRIAS E FERRAGENS	0,63%	695,62
8	DIVERSOS	4,29%	4.715,37
TOTAL GERAL:		80,00%	88.056,43
BDI 25%:		20,00%	22.014,11
TOTAL GERAL:		100,00%	110.070,54

VALOR: R\$ 110.070,54 (CENTO E DEZ MIL, SETENTA REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS).

JUAZEIRO DO NORTE-CE, 07 DE MAIO DE 2018.


Cláudio R.C. Peixoto
O.S.C EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
CNPJ: 26.775.610/0001-50


Cid Alves de Moraes
CREA RNP Nº 0603072925
CPF Nº: 673.410.833-00

CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO
CNPJ Nº 26.775.610/0001-50
RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, 135, SALA 705, TRIÂNGULO
JUAZEIRO DO NORTE-CEARÁ

OBRA: RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA AOS PADRÕES DO FNDE

LOCAL: E.E.I.F. ROMÃO SABIA RUA PARQUE SABIÁ, S/N BAIRRO ARAÇA

LOCAL: E.E.I.F. ANTONIO LANDIM RUA SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL BAIRRO AURORA VELHA

COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDDIRETAS - BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
	DESPESAS INDIRETAS	
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	1,00
	BENEFÍCIO	
S + G	Garantia/seguros	0,75
L	Lucro	5,33
I	IMPOSTOS	10,15
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50
	TOTAL DOS IMPOSTOS	10,15
	B.D.I. ADOTADO	25,00%

Juazeiro do Norte-CE, 07 de maio de 2018.


Cláudio R.C. Peixoto
O.S.C EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
CNPJ: 26.775.610/0001-50




Cid Alves de Morais
CREA RNP Nº 0683072925
CPF Nº: 673.410.633-00

CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO
CNPJ Nº 26.775.610/0001-50
RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, 135, SALA 705, TRIÂNGULO
JUAZEIRO DO NORTE-CEARÁ



OSC
EMPREENDEIMENTOS E CONSTRUÇÕES



OBRA: RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA AOS PADRÕES DO FNDE
LOCAL: E.E.I.F. ROMÃO SABIA RUA PARQUE SABIÁ, S/N BAIRRO ARAÇA
LOCAL: E.E.I.F. ANTONIO LANDIM RUA SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL BAIRRO AURORA VELHA

ENCARGOS SOCIAIS DA CONSTRUÇÃO CIVIL COM DESONERAÇÃO

GRUPO A	ENCARGOS SOCIAIS BASICOS	
A1	INSS	0,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRA	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%
A7	SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	3,00%
A8	FGTS	8,00%
A9	SECONCI	0,00%
A	TOTAL DO GRUPO A:	16,80%
GRUPO B	ENCARGOS SOCIAIS TRABALHISTAS	
B1	REPOUSO SEMANAL RAMUNERADO	17,87%
B2	FERIADOS	3,72%
B3	AUXILIO ENFERMIDADE	0,91%
B4	13º SALÁRIO	10,92%
B5	LICEÇA PATERNIDADE	0,08%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,65%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,12%
B9	FÉRIAS GOZADAS	10,42%
B9	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%
B	TOTAL DO GRUPO B:	46,45%
GRUPO C	ENCARGOS SOCIAIS INDENIZATORIOS	
C1	AVISO PREVIO INDENIZADO	6,35%
C2	AVISO PREVIO TRABALHADO	0,15%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	3,56%
C4	DEPOSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,84%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,53%
C	TOTAL DO GRUPO C:	15,43%
GRUPO D	INCIDENCIAS CUMULATIVAS	
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,80%
D2	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PREVIO TRABALHAO E REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PREVIO INDENIZADO	0,53%
D	TOTAL DO GRUPO D:	8,33%
	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS (A+B+C+D)	87,01%

Juazeiro do Norte-CE, 07 de maio de 2018.

Cláudio R.C. Peixoto
O.S.C EMPREENDEIMENTOS E CONSTRUÇÕES
CNPJ: 26.775.610/0001-50

CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO
CNPJ Nº 26.775.610/0001-50
RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, 135, SALA 705, TRIÂNGULO
JUAZEIRO DO NORTE-CEARÁ

Cid Alves de Moraes
CREA RNP Nº 0803072925
CPF Nº: 673.410.633-00